IN ista parte videbim⁹, quis in caussa feudi iudex est; In qua materia diffusè per *Dd.* tractata præmittim⁹; alia feuda esse in curia: alia extra curtem.
Exem-

Exempli gratia, Princeps Elector Saxoniae habet distinctas curias, Saxoniae & Thuringiae, vassalli Thuringiae habent propriam curiam, Saxoniam non respiciens; & ideo controversiae feudales vassallorum Thuringiae determinantur à paribus istius curiae: Sic in Comitibus, Baronibus & Nobilibus diversos Comitatus, Baronatus, & possessiones habentibus, diversas curias constituentibus; & ideo quamvis Thuringia sit sub districtu unius Principis, proportionem suam tamen dicitur extra curiam Saxoniae. In curia autem dicitur id, quod unico titulo originali est acquisitum, ut sunt Ducatus originarii, & inter Nobiles similiter. In Germania praesertim Francia Orientali Domini villarum, tum territoriorum curias aliquando habent dominicales vel praedia libera, vulgò Schwaid / Kloster / oder freye Hof / quae sub se habent alias possessiones & praedia curiam dominicalē respicientia, unde cum dominus curiae eas possessiones in Emphyteusimam vel feudum concedit, rectè dicuntur in curia, ut lis feudi coram vassallo istius curiae determinetur. Ceterum qui extra territorium & districtum, sub quo est curia illa dominicalis & feuda, à domino curiae alia feuda tenet, is dicitur extra curiam esse, ut *supra*. Et ille qui extra territorium feudum à domino tenet, licet sit vassallus, ex curte autem ista non dicitur, sed illa cujus districtu subjacet, & quam curiam respicit: Et illi non funguntur jure dicendi de jure, licet hodie de facto contra usurpetur, per

Dd. c. 1. §. de feud. Guard. His præmissis descendendum est ad duo capita principalia examinanda: Primum ponit competentiam judicis: In secundo formabimus processum judiciarium; de quibus nos per breves distinctiones explicabimus *ex fac. de Bel. de invest. in ma. fac. & Alu. c. 1. apud quem vel quos.* In primis tamen sciendum est, jurisdictionem domini vel parium, ordinariam & particularem, non autem generale esse, scilicet ad causas feudales solum limitatam, propterea. *l. si quis ex. ff. de jud.* in illa jurisdictione locum non habet: Et ideo citatur, de cujus subjectione non constat, non tenetur comparere ad allegandam exceptionem declinatoriam, *gl. not. in c. 1. de invest. in ma. fac. & ibi Dd.* Aut contentio est inter veros regni Capitaneos, ut Duces, Marchiones, ubi *supr.* de feudo toto vel ejus parte; quorum uterque dicit se ab Imperatore investitum, & Imper. vel Rex judex est. *c. 1. apud quem vel quos. c. 1. de l. Corr.* Aut est contentio inter alios, sive majores sive minores vasallos Imperii mediatos, sive super toto, sive parte aut ejus finibus, limitibus, seu pertinentiis feudi. Aut constat ambos esse vasallos ejusdem domini, ut qui extra controversum feudum à domino feuda tenent, si quis totum feudum respicit, vel isti & dominus confidentur in casu, quo super parte litigatur, hoc casu dominus judex erit, *§. prat. de prob. feud. al. per Fed.* Aut constat unum tantum vasallum esse de feudo aliquo, de quo nulla est quaestio, & quaestio est de alio feudo, inter eum & adsertum vasallum de feudo toto
vel

vel ejus parte, tūc pares erunt judices: Ita intelligūt *Dd. c. 1. 2. resp. apud quē vel quos, cum concord.* Aut inter duos ambiguos vel adsertos vafallos p̄tendentes jus ad fundum ab eodē domino, ut qui extra feudum controversum nō habent aliud feudū à domino; & tunc aut uterq; dicit feudum suum propriū, id est, à novo acquisitum; & tunc propter incertitudinē juris vafallitii, *Præp. §. præter. de prob. feud. al. per Fede.* Judex vel arbiter cognoscet. *c. 2. de leg. Corr.* Aut inter quorum uterque dicit feudum antiquum & ad eos tanquam agnatos spectare, tunc dominus cognoscit cum curia. Quem casum in practica contra famosissimum *Dd.* per tres años disputavi, licet clarè per cōstitutiones feudales decisus sit, & tandem q̄ mirandum est, succubui, fortè ex eo, quod nimium fuerit judici subtilis; tandem ad Camerā negotium per remissionē devolutum est, quo loco Legum scita sanctissimè nos defendent. Aut unus dicit feudū antiquū, & ad se spectare tanquā ad agnatum; alter, verò novum & suum proprium, & se à domino investitum, licet de jure antiquo judex ordinari⁹ cognoscebat, *ut c. 1. in pr. de invest. in ma. fact.* Hodie autē pares cognoscent, *text. est clarus. c. 1. an apud jud. vel cur. Præp. in §. præterea, de probib. feud. al. q̄ per Dd. d. c. 1.* Nisi isto casu Dominus à vafallo novum feudum p̄tendente, pecuniā acceperit ob feudum, tūc nec dominus, ut qui de eviçtione tenetur vafallo; nec pares, qui propter dominum suspecti sunt, sed judex ordinarius adeundus est, *d. c. 1. illud tamen. de invest. in ma. fact. c. 1. §. sin. autem. de leg. Corr.* Aut

contentio est inter duos diversos investitores præ-
tendentes, & tunc iudex vel arbiter. *c. 2. de leg. Cor.*
Aut inter vassallum & alium quem non constat esse
vassallum, ut puta agit rei vindicatione contra do-
minum directam, neq; ex aliqua feudi qualitate fun-
dat suam intentionem, ut est *text. c. 1. si cont. sue. int. va-*
sallum & al. de ben. tunc ordinarius vel arbiter iudex
erit; ita intelligunt *Dd. istum text. Johan. Blanch. de*
content. feud. col. 3. Quo casu dicitur lis orta inter va-
sallum, & extraneum activè & passivè, actor forum rei
sequitur: quæ colliguntur ex *tex. supr. dicto & verb.*
proprietatem. Aut quæstio est inter filiam vassalli di-
centem allodium & agnatos adferentes feudum,
& feudum remanet apud filiam. Aut judicialiter
controvertitur & agnati sunt istius agnationis, qui
feudum acquisivit, tunc utroq; in probatione de-
ficiente, agnatis datur electio sacramenti, § *ad filias.*
qual. juram. deb. vas. ut jurent cum 12. sacramentalibus;
quod tamen ab aula recessit. Et ideò puto pro filia
possidente judicandum ex regula, Actore nõ pro-
bante. *l. qui accus. C. de Edend.* tum meliorem condi-
tionem esse possidentis. Tertiò ex juris præsum-
ptione omnia bona esse allodia, nisi servilia proben-
tur. *l. altius. C. de servit. & aq. Jacob. de Ard.* videtur
inclinare in hoc, *de contr. feud. in fin.* Aut quæstio est
inter vassallum & dominum, sive super investitura,
sive super amissione vel feudi refutatione, pares cu-
riæ judicabunt, *c. 1. § pe. de prob. feud. al. per Fed.* Hic
tamen animadvertendum est, quod quando casus
in jure

in jure feudali non est determinatus, nobis recur-
rendum esse ad jus commune. Quilibet enim stu-
diosus indagator absque calumnia potest uti lege
scripta, ubi casus in constitutionibus feudalibus
non est decisus, per *Joan. Blanch. in tit. de contr. feud.
coll. fin. Idem Prepos. c. 1. qui feud. dar. poss. vers. & quia
col. 2. n. 42.* Et ideò limitat *Panorm. in d. c. ceterum.
de Judic. de vasallo & domino*, ut procedat si agi-
tur super jure feudali constituto, secus si tractare-
tur de constituendo, cum ille casus non reperiatur
decisus in jure feudali; Ergò manendum in dispo-
sitione Juris communis. § *strenuus. de feud. cogn. de
quo vide Franc. Curt. 7. part. in fin.*

Eliguntur autem pares à litigatoribus: si non
concordare se possunt, eligat dominus unum vel
plures, totidem vasallus, ut æqualis sit numerus ju-
dicum. *c. 1. per Dd. de contr. inven. ap. par. tert.* Hæc
tamen à curiis recesserunt per usum contrarium;
cum solius domini judicum ordinatio sit, quæ non
solum juri feudali contraria, sed etiam jure civili
reprobatur. *l. observandum. ff. de Jud. cum paritas in
judiciis sit servanda, ut vitetur confusio, arg. 2. q. 1.
c. si quisquam.* Hoc enim casu fraus legi fit, per in-
terpositum personam judicare. Nam is judicat,
qui alteri, ut judicet, committit. *Andr. de Ifern. c. 1.
§ præterea supr. d. loco.* Et ideò contra justitiam mo-
ralem pugnat, quæ consistit in judiciorum æquali-
tate. Porro contra præcepta naturalia, quibus ca-
vetur; quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris, nec

ad imparia dominus & vasallus tenentur. 22. q. 5. c. de form. maximè in Prælatis, cum cultores & auctores justitiæ esse debeant, neque aliquid fieri contra eam pati. *text. in c. 1. §. sed diversum de al. fe.* Domino autem justitiam facere nolente, tria remedia dat vasallo. *Fr. Curt. 7. p. princ.* Aut imploret auxilium superioris, ad cogendū dominum ad participandam justitiam: Aut protestatione facta denegatæ justitiæ conveniat adversarium coram ordinario judice ipsius rei, ex regula, *Actor forum, &c.* Aut recurrat in defectum justitiæ ad superiorem. Pares autem juramenti vinculo adstricti sunt ad dicendum jus, dnmmodo malitiosè deneget, *per Jacob. de Ard. sub rubric. de controvers. feud. f. 2. qui multa ad hoc jura alleg. c. ex transmissa. de feud. & benefic.*

Consequenter quæritur, quis sit Judex in causa possessoria? de qua materia magna concertatio est apud *Dd. in c. ceterum. Ext. de Jud. & c. ex parte. de for. comp.* Breviter puto distinguendum: Aut possessorium intentatur civiliter ad recuperandam possessionem; Aut uti possidetis; & controvertitur inter duos vasallos; Et dominus est judex. Sin verò inter vasallum & dominum, & pares erunt judices, sicut in petitorio: si quidem in possessoriis agitür similiter ut in petitoriis ad rem feudalem: cum quæstio possessoria sit preparatoria quæstionis petitoria. *c. cum dilect. Ext. de caus. poss. et ppr.* Judexq; præparati debeat esse, Judex preparantis & contra

contra, juxta doctrinā Bald. in l. ordin. C. de rei vind. Tūm quòd ratione possessionis inter sit dominorū, ne extraneus re feudali malè utatur. §. cōmod. Inst. de interd. quam opinionē tanquam cōmunem tenent Joān. de Imol. Panor. Fr. de Aret. & cōmuniter Moder. in d. c. ceterum. Ext. de jud. Jac. de S. Georg. d. vers. & dicti vasalli. idem Fr. Curt. d. part. 7. q. 6. dummodo agat jure feudi. Aut agit super possessorio ad vindictam, præter pœnas à jure feudali ordinatas, utpote non ex conditione ex l. feudali, sed intentaretur remediū. l. si quis in tantā. C. unde vi. Fr. Curt. 7. part. in f. tūc corām ordinario. Et ideò sive criminaliter, sive civiliter agat ad vindictam actione injuriarū, vel l. Aquil. vel ex alio interdicto, ordinari⁹ loci judex erit. §. si duo. §. si tres. de pac. ten. Alvarot. Apud quem vel quos. col. 3. Idem erit si extraneus agat super spoliatione contra Titium, qui dicit se vasallum. c. verum. Ext. de for. comp. Nisi conventus dicat rem esse feudalem, & nominet dominum in judicio. Quo casu si per summariam cognitionem reperitur esse feudum, remittitur ad dominum feudi, per c. si Clericus. Extr. de foro compet. Aut proceditur criminaliter, & cognitio erit ordinarii. Judicium enim criminale à civili separatum est; per Alvar. d. c. 1. apud quem vel quos. alleg. l. Solemus. ff. de jud. An autem dominus super spolio à vasallo cōveniri possit, post magnum certamen Jacob. de S. Georg. d. vers. commod. opinio Dd. Imol. & al. in d. c. ceterum evicit, quòd non; per elegantem textum in l. li-

berto. ff. de obseq. lib. patr. prest. Consultū est igitur, ut vasallus contra dominū actione in factum simplici *per supr. d. in tit. de oblig. recip. vers. debitor dominus*, experiatur honestis honorificisq; verbis, non contumeliosis & rigidis. *arg. l. si superst. C. de dol. mal. salvaq; reverentia cum eo agat. c. 1. § si verò vas. de mil. vas. qui contr.* Et cum pares recusari de jure civili nō possint. *l. nemo. de jurisd. omn. judic.* adjungatur illis unus, cujus præsentia purgetur suspicio. *l. si tutor. ff. de susp. tut. Auth. si contigerit. C. de jud.*

QVÆSTIO PRÆPARATORIA,
DECLINATORIA VEL PRÆ-
judicialis.

SIn autem inter dominum, qui non sit supremæ Seminentiæ, & vasallum lis oriatur, ut si dominus vasallum neget, & bona allodialia dicat, tunc coram ordinario loci summaria cognitione discutitur, an sit res feudalis vel non, & si compererint esse feudalem, ad pares remittetur. *Panor. & Dd. d. c. ceterum Alvar. c. 1. apud quem vel quos.* sive vasallus dominum, sive dominus vasallum conveniat; & quotiens non constat litigantes esse vasallos, sed est dubium, recurritur ad ordinarium, ut cognoscat de illa exceptione tanquam præjudiciali. *§ præjudiciales Inst. de Act. et fac. arg. c. tuam. Ext. de ord. cog. & si sibi constabit, remittet vasallum ad pares; sin non, ad ulteriora in caussa principali procedet. Fr. Curt. 7. p. 9. 7.*

PRO-

PROCESSUS JUDICIARIUS.

QUALificato Jurisdictionis statu, ad secundum caput principale descendimus, & de processu ejus aliqua formabimus; Et breviter dic secund. *d. gl. magn. de mil. vas. Alvar. & Dd. in c. Imperialem. S. penult. de prob. feud. al. per Fed.* citationem fiendam, sicuti Jure civili: *in tit. novum non pater. in novis libr. de mil. vasall. c. dominus vacat.* libellum concipiendum, totumq; ordinem judicarium observandum, quia ubi deficit jus feudale, recurrendū est ad l. scriptam. *c. 1. de feud. cogn.* Juramentum tamē calumniæ non est jurandum, si lis vertitur inter dominum & vasallum, sive vasallus contra dominum, sive dominus contra vasallū agat. *c. 1. §. et cum datur. Hic fin. lex. Jacob. de Ard. de contr. feud. vers. sacramentū verò col. 2.* sicut patri contra filium remittitur, & his quæ pro eis in causa sunt allegata.

P R O R O G A R E.

QUÆritur subsequenter an vasalli possint prorogare Jurisdictionem domini, sine consensu domini? Et communis conclusio est, quòd non: ex hac ratione, quia Imperator specialiter hanc cognitionem dedit domino; unde si fieret contrariū, fieret contra legem, & per consequēs. non valebit, quod actum est. *l. non dubium. C. de leg. Fr. Curtius d. 7. p. 9. 5.*

Nunc ad merita causæ & probationes: Quæ bre-

viter per sex conclusiones explicabimus. Prima, si domini successor vasallo, qui alia feuda præter controversum non tenet ab eodem domino, revocationem investituræ petenti negaret rem feudalem esse, vasallusq; literas investituræ à defuncto habitas ostenderet, dominus pro fundatione parium jurisdictionis, compellitur iudicio parium investituram dare verbalē, id est, abusivam. Juramentum autem fidelitatis differtur, donec cognoscatur de causa principali. Quòd si is vasallus aliud feudum non controversum à domino habeat; tūc de feudo controverso per sententiam parium investi, & juramentum fidelitatis præstare debet, & postea de causa principali cognoscendū. *c. 1. de contr. int. Epis. & vas. vers. sed laudatum sepe scio.* Et sic verus vasallus est investiendus, & jurandum. Adfertur verbaliter licet investiatur, tamen ad jurandum ante cognitionem causæ principalis non est cogendus.

An autem positioni negativè, Tu non es vasallus, respondendum sit? Quam quæstionem tangit *Præpos. c. 1. inf. de contr. invest.* Et dicitur, quòd non *per c. 1. de Confes. lib. 6. l. 2. §. quod observare. C. de fur. cal.* Subjicit tamen *Bald. iudicē ex officio posse partem interrogare, cui respondere teneatur. per c. cum Joan. de fid. instr. maximè cum simus in positione negativa facta ab ea parte, quæ probare tenetur, per not. in l. nam & postea. in pr. ff. de minor.*

Conclusio secunda; Quando constat rem esse feudalem, sed controversitur, an feudum sit paternum,

num, sive novum, & tunc in dubio præsumitur potius paternum, quàm novum. Sic magis rectum, quàm non rectum, nisi è diverso aliqua præsumtio pugnet, qua adversarius adjuvetur. *c. 1. §. fin. de grad. success. v. 1. in pr. si de feud. contr. fuer. int. do. & agn.* Ut si dominus feudum possideret, qui æquè præsumptione niteretur unica: ideò illa præsumptione non obtineret vasallus, *per Doctores in tit. de grad. in feud. success.*

Conclusio tertia ex præcedenti sequitur, allegans qualitatem, super qua jus suum fundat, etsi pro eo nulla est præsumtio, qualitatem probare tenetur, sive actor sit, sive reus. *d. c. 1. de grad. successio.* imò post probationem actoris, etiam reus super diversis capitulis in modum defensionalium probare poterit. *Alvarot. c. 1. §. item si vasallus, de contr. investitura fact. l. actor. C. de probat.* Ex quibus sequitur, ut si quis dicat feudum guardiæ, aut rem in pignus datam prætendat, probet illas qualitates *Bald. in l. fin. C. de cond. ind. Castren. in l. si per alium. §. docere autem. & ibid. text. ff. ne quis eum, qui. & ei stabitur, nisi vasallus diversum postea probaverit. c. 1. §. item si vasallus. §. similiter. de contr. invest.*

Quarta conclusio: Illum ab onere probandi relevari, qui rei controversæ sive in toto, sive in parte in possessione est; & ideò actore non probante, ipsi possidenti juramentum defertur. *c. 1. §. cum autem, de contr. investitura.*

Quinta conclusio, si alterutra pars plenè probavit, possidens obtinebit. *c. 1. de feud. int. do. & vasall. de por. fr.* Sin verò adversarius nihil probet, juramentum possidenti defertur, secūdum arbitrium judicis, ex conditione rerum & personarum. Quæ & observantur neutro possidēte, & si alter semiplenè probaverit. *c. 1. § sacramentū. de consuet. rect. feud.* Aut utræq; partes in probatione pares sunt; Et in arbitrio judicis stat, utri juramentum deferat. *d. § sacramentum*, qui clavis est hujus materiæ. Hinc autem notabilis insurgit quæstio, qualis debeat esse hujusmodi? Ad quod *gl. & Dd. præcipue Propos. in c. 1. de contr. invest. col. 3. prope fin.* respondent, requiri quòd vasallus ad minus per annum possederit, sciente & non contradicente domino & bona fide; maximè quando agitur judicio possessorio: secus si petitorio; tunc enim 30. añ. præscriptione standū est. *praall. loc. c. si quis per 30. si de feud. fuer. cont.* Quòd si verò dominus possideat, & vasallus adserens feudum paternū: cū in hoc casu possessio elidat præsumptiones vasalli; certè cum juramento dominus ab impetitione absolvetur. *Dd. in tit. de grad. success. in feud.* Sin verò vasallus possideat collatis utrinque præsumptionibus cum juramento contra dominum obtinebit.

Conclusio sexta, si disceptatur super incremento feudi; Aut vasallus probat ad se pertinere per investituram, & obtinebit; sin minus, juramentū ei defertur; nisi dominus in feudo feudali aliquod
 jus

ius sibi reservaverit, aut sit in incrementi possessione. *d. c. 1. § si quis de mans. de contr. invest. de quo Jacob. de Ard. loc. all.* Testes qui esse debent? *Dd.* dicunt eos esse debere pares: sed in supplementum extraneos etiam adsumi posse. Quæ tamen unà cum sacramentalibus ab aula recesserunt; nisi in puncto purgationis secundum ordinationem Imperii, ubi suspectus de pace violata, cum septem sacramentalibus se purgat, cæteris paribus.

Consequenter quæritur, an reconventio locum habeat in iudicio parium? Et concluditur ex mente *Dd. & gl. ord. in c. de contr. feud. ap. pater.* sive reconventio respiciat rem feudalem, vel non, sive sit obstativa, præjudicialis, sive simplex, aut compatibilis, quòd sic, & per *Bald. d. § præterea de prob. feud. al. per Fed. col. 3. fac. de S. Georg. vers. & dicti.* Et sic de omnibus causis actor reconventus se defendere tenetur:

Consequenter & quæritur hoc, postquã sententia est lata, ad quẽ appelletur in causa feudali? Ubi communis conclusio *Dd.* est, ut ad proximiorum superiorem dominum illius feudi sit appellandum, postea ad magis superiorem; ultimò ad Imperatorem. *Can. in d. c. cæterum. de Jud.* Ex quibus alia sequitur decisio; licet pares vel alius vicarius deputetur ad causam, & contingat appellari; quòd appelletur ad deputantem vel delegantẽ. Sic licet Princeps meus Henneberg. deputet pares ad jus dicendum; appellatio nihilominus ad eum spectat, per-

ea quæ traduntur per *Franciscum Curt. 7. pag. q. 12.*

Executio: In quo casu distinguo: Aut sententia privativa, aut alia præjudicialis lata est per pares præsentem parte: Aut contra contumaciter absentem processum; & dominus vel alius in contumaciam ex primo vel secundo decreto mittendus est in possessionem rei feudalis. In primo casu, postquam laudatum vel sententiatum est, exequitur per dominum, ut qui primam facultatem habet convertendi in suos usus. *Joannes Blanch. de content. feud. in fin. alleg. c. Imperialem. §. finitur. de feud. sine culpam non amitt.* In casu secundo, missio fit per pares, per eundem *Blanch. titul. qual. feud. comm. pot. à vasallo auffer. inf. vide Specul. de executione sent. §. 2.* Casu autem quo res feudalis extra jurisdictionem sita esset, arbitror consultum esse pro executione, pares vel dominus scribant literas mutui compassus judici illius jurisdictionis, per ea quæ traduntur per text. & *Doctores in l. à Divo. §. sententiam. ff. de re jud. l. fin. ff. de jurisdictione omn. jud. c. Romana. de for. comp. in 6.*

Ultimò quæritur, an sententia lata super feudo antiquo noceat agnatis illius, contra quem pronuntiatum est? Quo loco, licet distinguatur; an agnati hoc iudicium sciverint & tacuerint, vel ignoraverint, per ea quæ ad longum traduntur per *Curtium septim. part. questio. non.* Consultissimum arbitror, ut actor denuntiet litem omnibus quorum interest, sive jus habeant expressum, sive de futuro;

futuro; vel ut illi citentur, quod cautius est: E diverso ut purgetur eorum, id est, agnatorum non citatorum taciturnitas, protestentur de jure futuro conservando neq; consentiendo. Quo casu illa protestatio conservaret jus de futuro ad eos devoluturum, arg. eorum quæ trad. in *l. si debitor. ff. quibus mod. pign. sol. l. non solum. §. morte. de op. nov. nunt. cum concord.*

PARS DVODECIMA,

DE FEUDIS DEGENERANTIBUS.

HActenus, justum *D. Zafii* ordinem secuti, operæ pretium arbitramur eundem ad finem usq; proficere. Præterea cum superius de recti feudi natura & substantia per aliquot species tractaverimus; facilius nunc cognosci potest natura feudi non recti, *ex reg. vulgo oppositorum*, quam pro pleniori declaratione summam repetem. Est enim compendiosa natura recti feudi, ut sit transitorium ad hæredes, & sic perpetuum: Item gratuitum & ex beneficio domini originem sumserit; Item quod vasallus juramento fidelitatis ad incerta servitia obligatus sit: Item quod sit in re immobili: Item sine domini & agnatorum consensu inalienabile: Item

quòd sine culpa nō amittatur, nisi refutetur, & alia id generis. Quę ideò cognata est feudis, ut in dubio semper inesse præsumatur, nisi per pacta improprietur. *Alvar. in prælud. feud. divis. 3.* cui præsumptioni statur, donec contrarium probetur. *Salic. l. neq. natales. C. de prob.* quod vulgò dicitur *in rechttem Lehen*: quam dictionem aliqui volunt ad feudum fœmininum extendere; quod tamen nō tam contra naturam feudi, quàm absonum est. *vid. Zasium cons. 13. p. 1.* Principaliter tamen sciendum est, licet feuda contra naturam recti feudi concedantur; in reliquis tamen capitulis quę non sunt alterata, feudum manere in simplici & recta natura: *Dec. cons. 193.* Quare ad species feudi degenerantis procedemus.

Feudum Guardię & Castaldię degenerat ex hoc, quòd est annale, & post annum revocari potest, etiam pretio nō restituto. *c. 1. de feud. Guard.* Imputet enim sibi, qui sciens pro hujusmodi feudo pretium solvit. *arg. l. 1. ff. de cond. ind.* Dicitur autem custodia alicujus castri vel civit. &c. Item, gubernatio rerum dominorum, Castaldi, Vicedomini, vel gubernatores: Sic etiam feuda Advocatię, Cancellariatus, de quibus *Dd. d. c. 1. Procurationis*, quę cessant officiis cessantibus.

Probatio cui incumbat, An vasallo asserenti feudum, quod possidet, simplex & rectum; aut domino dicenti id esse Guardię vel Castaldię? Et distinguo: Aut vasallus fatetur sibi commissam Guardiam:

diam:

diam: Aut negat, sibi nullam esse commissam. In primo casu præsumitur esse feudum Guardie, & tenetur negativam probare, *c. 1. § 1. de feud. Guard.* In secundo dominus gravatur onere probandi, *c. 1. §.* Item *si. de cont. invest.* & sic præsumitur ob Guardiam & officium, durante officio, annale feudum accepisse & concessisse; *Alvar. post Dd. d. c. 1. §. 1.* quod est cōtra officiales, ut qui dominos perfraudēt, facile præsumatur, & sibi usurpent quicquid possunt. *gl. in l. defensionis facultas. C. de fur. fise.* Ita si quis teneret feudum ab aliquo domino, itidem in pignus aliqua immixta iisdem bonis feudalibus, ab eodem domino haberet, & dominus pignus redimere vellet, vasallus replicaret bona ista esse feudalialia; certè vasallus probare teneretur, tanquam allegans perpetuam qualitatem. Feudum ad certa servitia destinatum degenerat; *c. 1. in f. & ibi gl. & Dd. de Cap. q. cur. vend.* ut fermè omnia officia sunt; Servitium conditionatū autem præstatur: Aut enim servitiū est dividuum, & singuli hæredes præstant pro portione hæreditaria. *arg. l. ex ea. C. famil. etc. Alvar. c. 1. § omnes. si de feud. contr. fuer. int. do. & agn.* Aut individuum, & tūc unus omnium nomine, vulgò, ein Träger, præstat, *arg. l. jam tamen. §. si tamen plures. ff. solut. mat.*

Feudum emtum degenerat, de quo *supr.* Pignus autem non constituitur in feudo, sub pacto legis commissoriæ, ut si propter pecuniam mutuò acceptam impignoravero tibi fundum, cum pacto nisi

ad temp⁹ solvero, fundus tibi sit feudalis *c. 1. de feud. dat. in vicem leg.* Nisi per pacta transferatur possessio hoc pacto, ut si mihi melior conditio existat, liceat auferre, & similia, *per Doctores in d. c. 1. quia isti contractus sunt puræ emtiones, & sub conditione resolvendæ. l. pacta. de contr. emtionel. 1. & 2. ff. de in diem adject.* Secus si per pactum dominium non transferatur, *Zafius ibid. 12. p. f. 18. ad long.* Eiusdem speciei degenerantis est, si dominus ob aliquam summam receptam à vasallo feudum concedit, hoc pacto, ut sibi liceat pro libito redimere, & redempto feudo aliud pro pecunia comparet, quia hoc non est gratuitum, in cæteris tamen feudum manet. Cujus farinae est si ex familia antiquior feudum concedit pro libito extraneo, quoad vivit, eo decedente expiret concessio; quæ feuda multa apud Germanos sunt, vulgò *hand' oder gemeine Lehen*/ quia non sunt perpetua, neq; ad hæredes transitoria.

Pignoratitium feudum *Pfandlehen*/ ut quando accepta pecunia feudum dominus impignorat, ut facilius succedant & masculi & fœminæ, tamen reliqui legitimi hæredes succedunt tantum in pignus, non in feudum. Quæ tamen res miserè defalcatur substantiam dominorum, cujus multa possem adducere exempla. Inventa est alia magis perniciofa species, quòd aliqui vendunt domino aliquam certam summam pecuniæ, hoc acto, ut annuatam pensionem tanquam de feudo persolvat,
super

super qua faciunt se eorumque hæredes quoscumque investire. Quod eò dicitur degenerans, quia constituitur in re mobili, sacramentum non præstatur, omnesque hæredes in eo succedunt, & quod emptum est, & ideò magis dicitur emptio, quàm contractus feudalis; quod fermè alludit ad feudum cameræ; nisi quòd camera penuria pressa in hoc feudo exsolvenda sit pensio.

Et cui dederit; Hæc dictio facit degenerare. Nam si conceditur sibi & hæredibus, ne & cui ille dederit, absque consensu domini alienetur. *cap. 1. de feudo non hab. prop. nat. feud.* & eo casu habebit tanquam allodium. *Doctores in dic. cap. 1.* Cautio adsertoria tamen eo casu ab emptoribus feudi præstanda est domino, ut si ea bona fortè fierent vacantia, quod dominus vel ejus successores ad se revocare possent, tanquam ad suam originem. *Bald. dic. cap. 1. de feudo non habent.* dummodo illa alienatio fiat ea natura, qua ipse venditor vel vasallus eam habuit, quia nemo potest sibi mutare causam possessionis. *l. nemo. C. de adquir. possessione.* Itidem feuda fœminina, nisi per consuetudinem diversum inducatur, ut masculi & fœminæ sub simplici vocabulo feudi recti zu rechtem Lehen/ succederent, quòd usuvenit in feudis quorundam Episcopatum & Præpositurarum, so von dem frummen Stab zu Lehen rührn.

Feuda habitationum, quæ cum personalia sint, degenerant. *c. feuda habitationum, de exord. cap.*

quæ cum apocrypha sit, ex jure cõmuni probatur.
l. si habit. §. ad heredem. ff. de usu & hab.

Feudum Camerae vel Cavenæ: ut quando aliqd
 annuum ex Camera vel loco thesaurario, vel ex ve-
 ctigalibus, vel mensa argentaria solvitur; quæ ta-
 men nõ solvuntur, si ere alieno vel penuria Came-
 ra premeretur. *c. 1. inf. de feud. cogn. & ibid. Alvar.
 & Doctores.*

Soldate feudum degenerat, quod contigit mor-
 tuo Matthiæ à Mörliu, ut quando nobili de añua
 aliqua præstatione sub titulo feudali (vulgò einer
 Pfünd oder Leibgeding) ad inopiam redacto, quã-
 doq; conceditur, quod finitur post mortem dan-
 tis & recipientis. *c. 1. §. soldata. quis dicat. dux.* Item si
 conceditur ut pro servitiis annuatim pensionem
 vini, frumenti, &c. præstet, degenerat ob incerta
 servitia. *f. in prelud. feud.* Item si feudum conceda-
 tur alicui cum directo utiliq; dominio, omnibusq;
 actionibus, juribus & pertinentiis; præstito tamen
 fidelitatis juramento à natura recedit: Substantiã
 tamen retinet, & dicitur feudum improprium, uti
 per *Præp. & f. in prel. feud.* diffusè hæc tractantur.

Fidelitatis remissio degenerare facit feudum,
 nihilominus tamen vasallus ad capitula fidelitatis
 obligatus est. *Alvar. Præpos. in prelud. & text. in c. 1.
 §. nulla. per quos fiat. investit. cum concord.* Fidelitas
 enim in substantia remitti non potest.

Francum; de eo supra diffusè explicavimus. Et
 quòd hoc regulariter incõsulto domino non pos-
 sit alie-

fit alienari, testatur *Bald. in prelud. 8. divis.* Item feudum acquisitum sine investitura degenerat, eo casu, quo vasallus etiam de voluntate domini corporalem possessionem occupasset; Et si intra annum moreretur, hæredes non succedent, secundum communem intellectum. *c. 1. quib. mod. feud. const. pa.* Sin verò per annum in possessione mansisset, jam incipiet esse rectum feudum. Aliàs autem species degenerantes facile cognosci possunt, ex tenore investiturarum, qui veluti scopus omnisq; feudi status diligentissimè attendendus est. *gl. c. 1. de feud. nõ hab. propr. c. 1. §. nulla. per quos fiat invest. gl. c. 1. de duobus fr. à Cap. invest. Dec. d. cons. 193.*

Ultimò notandum est; regulariter nihil esse novum, quod antiquum fieri non possit; nullumque antiquum, quin ab initio fuerit novum. Præterea licet feudi novi natura vertatur in antiquum, vel antiquum in novum; tamen ut qualitates accidentales substantiam feudalem non evertunt: (perinde enim furculus recens plantatus nõ ita diffunditur ramis, sicut arbor jam annosa) ita feudum novum non extenditur ut antiquum. Et ideò cum prædictæ qualitates non mutant vel evertant feudi substantiam, receptum est feudum novum jure antiqui, & antiquum jure novi consentientibus agnatis concedi posse, nisi sit Ecclesiasticum. *Dd. & Bald. c. 1. de alien. feud. pat. & Dec. cons. 185.*

Et sic, Deo dante, sublevandorum futurorum nostrorum laborum gratia, materiam istam in sum-

mam, pro temporis brevitatem & iudicii imbecillitate, quantumque negotia publica ferre voluere, collegimus. Laus D E O.

P A R S T R E D E C I M A,

D E B O N I S E M P H Y T E U T I C I S.

HActenus collegimus, quæ putamus spectare ad recti degenerantisq; Feudi materiã. Nunc de contractu Emphyteutico, tanquam superiori materiæ haud dissimili aliqua, pro Germaniæ moribus perstringemus. Pro ejus expeditione totam istam partem principalem, juxta *tit. de fure Emphyteutico. Cod.* partiri visum est in tria capita principalia: In primo tractabimus de natura & substantia contractus: In secundo, ad quid Emphyteuta Domino teneatur, & contra: In tertio, de alienatione rerum Emphyteutarum, & solutione laudemii.

Caput primum continet tres species; Differentiam aliorum cõtractuum: Secunda declarat quid juris Emphyteuta ex illo contractu consequatur: tertia de Judicis competentia, & actione ex hoc cõtractu descendente agit. Super prima est sciendum, quòd bona Emphyteutica secundum Juris cõmunis dispositionem *Cod. de fur. Emphyt.* in aliquibus distent à bonis, nostro tempore in Germania rusticis & plebeis infimi gradus concessis, vulgò, den

Baurm

Baurtlehen. Conceduntur enim vel gratis, vel ob
 pretiū, perinde ut alia feuda, *cont. gl. 1. & Dd. in c.
 potuit. Ext. Locati.* Secundò recedit à contractu Em-
 phyteutico; quia Emphyteuta hodie potest aliena-
 re bona, domino inconsulto, neq; opus est denun-
 tiatione, *cont. l. fin. C. eod.* dummodo per publicū pro-
 clama quattuor diebus dominicis vel feriatis, quo
 denuntietur omnib⁹ cognatis & agnatis, quorum
 interest, ut, jure protomisew, secundum gradus
 prerogativam ad emtionem se præparent: Nemine
 autē comparente infra duos menses, in extraneum
 facta alienatio tandem valet. Ita observatur de cō-
 suetudine, quæ tamen pro locorum diversitate va-
 riatur: dummodo post perfectam venditionem,
 utroq; casu venditor corā domino & emtore refu-
 tet feudū, cum suis juribus & pertinentiis in manus
 domini actualiter per signum bacilli, mit Mund
 Hand vnd Halm / zwischen Rain vñ Stein / wie es
 an mich komen ist / petendo ut emtori concedatur:
 quo bacillo suscepto, dominus tradit feudū refuta-
 tū emtori eodē bacillo, iisdemq; verbis absq; tamē
 scriptura; quæ de jure nō requiritur de substantia,
fas. l. 1. C. eod. n. 61. & facit tandē, ut inscribatur in ca-
 tastrū vel librum terrariū: quibus expeditis laude-
 miū solvitur: quo facto contractus est perfectus.

Ex his apparet quibus distet consuetudo à Jure
 scripto in casu nostro; & quòd cōsuetudo derogare
 possit legi scriptæ, trad. per *Dd. in l. de quib. ff. de LL.*
 In hoc tamen participat, ut solvatur laudemium

& quòd añua pensio præstetur: Item quòd per Canonem non solum à jure cadat: Item quòd recognoscatur à Domino, & similibus. *d. l. fin. C. eod.* Recedit à contractu libellario; quia libellarium concedit iste, qui est dominus; Emphyteuta, vel in casu nostro, nemo nisi dominus, *fas. in l. 1. C. eod. n. 38.* licet amborum concessio sit perpetua. Item à precario contractu, cujus concessio saltem temporalis est. *c. 1. & ibi gl. Ext. de precar.* Item à superficiario, quia superficie destructa, vel domo combusta, resolvitur contractus: *Bart. in l. fin. ff. de superfis.* Emphyteusis verò nunquã resolvitur, nisi tota res pereat. Item à contractu censuali, quia omne jus quod quis habet in re, transfert in eumentem; reservato saltem censu annuo. *text. & gl. in c. constitutus. Extr. de relig. dom. Bart. in l. 1. §. 1. ff. de publ.* In contractu nostro retinetur dominium penes concedentem *per vulg.* His præmissis puto contractus nostri temporis comparari posse contractibus Emphyteuticis, & innominatos esse, licet enim in quibusdam videantur distare, tamen substantiam non subvertunt, quæ remanet, id est, juramentum fidelitatis, reservatio directi domini, & solutio quinquagesimæ.

Argumentum à feudis ad contractum Emphyteuticum & è contra, an validum sit, quæritur? Et distinguendum puto: Aut argumentum ducitur ab Emphyteusi ad feudum; & subdistinguo: Aut reperitur similis casus decisus in Jure Feudorum, & valet;

valet; Aut diversus, vel à contrario sensu, sive argumentum subauditum, & non valet: quia, *quotiescunq; casus vel jus in feudis non est expressum, recurrendum est ad jura communia. c. 1. de feud. cogn. & ib. glos. qua laudatur à fac. de Belv. & Bald. ibid. neq; per simile feudorum, sed simile juris communis decidendum erit: Aut à feudis ad Emphyteusin. Iterum distinguo: Aut casus est decisus in Jure civili, & feuda aliter disponunt, & illa dispositio non valet, quia Jura feudalia nihil valent in his, quæ reperiuntur Jure civili decisa. gl. not. in c. 1. de feud. cogn. Aut de Jure communi nihil decisum est de hujusmodi casu, & jus feudi est fundatum super jure naturali, & valet argumentum. Alex. in l. divortio. §. si fundum ff. sol. marr. nisi subsit ratio diversitatis; de quo vid. fas. in l. 1. C. de fur. Emph. n. 60.*

Secundò loco videndum, quid juris consequatur Emphyteuta ex hoc contractu? Et recepti Juris est, utile dominium p se suisq; liberis transferri, licet nulla sit facta mentio de liberis, *ut sup. per multa jura.* Item, consequitur omne augmentum sive sit latens sive patens, neq; ob id augetur pensio. *fas. d. l. 1. num. 79. qui vidend.* Item thesaurus reperit^r in fundo Emphyteutico pro dimidia parte ad Emphyteutam, pro altera ad dominum pertinet. *Specul. eod. §. nunc autem. vers. 182.* De consuetudine contrarium usurpatur; Domini enim Jurisdictionis vendicant in totum respectu jurisdictionis.

Consequenter tamen quæritur; an propter ste-

rilitatem fundi Emphyteutici pensio non remittatur, si tantum fructus sufficiunt, ex quibusolvere possit? Et deciditur quod non: sicut si non tantum supersunt. *fas. d. l. n. 96.*

Extirpare silvas an licitum sit in fundo Emphyteutico, & ibi plantare vineam? *fas. in d. l. 1.* format istam questionem, nihil tamen approbat: Consuetudo tamen non admittit inconsulto Domino id fieri, cui adscribunt *Dd. per eum ibid. alleg. nu. 99.* Ego arbitror tenorem investituræ inspiciendum & qualitatem canonis. *Cæpoll. de servitutib. c. 22. de montib. fol. 152. col. num. 10.*

Tertia species consistit in explicatione actionis & iudicis; Et vulgatum est, dupliciter posse ex dicto contractu agi: Aut conditione ex lege Zenonis: Aut præscriptis verbis; *gloss. in verb. custodiri. d. l. 1. C. eodem. & ibi per Doctores.* Item canone non soluto promissor conveniri potest actione hypothecaria ad instar locationis; quia omnis res Emphyteutica est hypothecata pro canone. *Bald. in Auth. si quas. C. de SS. Ecclesia.* Sic etiam de consuetudine pro laudemio, *de quo infr.* Item domino pro vindicanda re actio directa. Emphyteutæ contra damnum facientem sibi in rebus Emphyteuticis, actio Leg. Aquil. Arborum furt. cas. Rei vend. utilis: Aquæ pluv. arc. Et in summa ex titul. de itin. actuq; priv. *fas. d. l. 1. n. 72. & gl. not. in l. cedere. §. fin. & gl. 1. ff. arb. furt. cas.*

Judex quis sit? Quandoquidem *fason. in d. l. 1.*

n. 73.

n 73. concludat, dominum territorii esse iudicem: Consuetudo tamē cum distinctione ab eo recedit: Aut enim Dominus agit contra Emphyteutam actione personali, ut pro solvendis collectis, vel imponendis servitutibus ante non consuetis, & Dominus territorii est Iudex: Aut agitur super amissione vel privatione; aut qualitate alia feudali inter dominū vel Emphyteutas, tunc ꝑceditur sicut in aliis feudis; & ita cōsuetudine apud nos usurpatur, cui subscribit etiam *Lud. Roman. cons. 202.*

CAPUT SECUNDUM explicabimus per subsequentes conclusiones.

Prima est, Quòd dominus possit expellere Emphyteutam canonem triennio non solventem, licet de expellendo nulla pacta interposita sint. Quę ampliatur, etiamsi triennio continuo solo unico anno fructus percepisset; *Alex. in l. divortium. §. ob donationes. ff. sol. matr. l. si sic. ff. quemad. ser. am. Bald. in l. idem. C. locat.* Non tamen jure ipso cadit: sed si dominus volet, & suam voluntatē declararet. *Bar. sup. glos. l. 2. ff. si ag. vect.* Declarata autem voluntate Domini; Dominus non potest propria auctoritate auferre, sed opus est sententia declaratoria, & processu summario; *Jason. in l. 2. n. 114. C. eod. Licet Jason. in d. l. 2. C. eodem num. 12. & 13. contra sentire videatur: ita tamen de consuetudine usurpatur. Ad Jason. me remitto pro argument. pro & contra deducendis.*

Secunda conclusio est; Emphyteuta cessans solvere canonem, etiamsi elapso triennio dominus non aperiret voluntatem, nihilominus Emphyteuta perseverando in possessione colligeret fructus; postea autem declararet, tenetur omnes fructus à die caducitatis restituere; quia malefidei possessor fuit. *Ang. §. si verò. Nov. de non alien. alleg. l. si fundum. C. de rei vend. q̄ ampliatur, procedere in melioramentis. Bald. in l. senatus, §. Marcell. ff. de leg. 1. Alvar. Hic fin. lex. quæ itidem perdit, ejusq; æstimationem, ut ibi plenè. Quæ tamen conclusio fallit, si Emphyteuta obtulisset canonem, & domino refragante consignasset & deposuisset. l. 2. C. eod. in verb. ne autem. & ib. glos. & Dd. Secundò fallit, quando iustissimo impedimento impeditus non potuisset solvere, putà carceribus detentus. *Auth. de Butr. c. significante. Ext. de pignor.**

Ex his necessaria quæstio oritur, an purgatio moræ admittatur? Licet apud Dd. maximè Canonistas, sit magna concertatio, quos allegat. *fas. in d. l. 2. n. 73. usq; ad 81.* idem tamen concludendo tenet, non posse purgari, cum dies & pœna interpellent pro homine. *l. magnam. C. de contr. & com. stip. l. trajectitia. §. de illo. ff. de act. & obl. nisi vel superioris præcepto, vel alia detentus difficultate, aut necessitate publica, sive impossibilitate privata. arg. l. 2. & per totum ff. si quis caut. & per jura in gl. ibi conten.*

Conclusio tertia, sicut dominus non tenetur ab Emphyteuta recipere fructus & canones plurimorum

rum

rum futurorum annorum, *Cyn. in d. l. 2. & l. si certis. C. de pact. Spec. de fure Emphy. d. 5. nunc aliqua. vers. 42. & ibi Joan. Andr.* Ita Emphyteuta non compellitur à Domino solvere ante tempus vel pro pluribus annis futuris, quia utrisq; posset præjudicare. *Cyn. & Bald. in l. 2. C. de dot. promiss.*

Quarta conclusio, Emphyteuta per 40. annos computatos à cessatione solutionis præscribit libertatem contra dominum. *Bald. in l. competit. C. de præscr. 30. vel 40. ann.* Hic incidit necessaria quæstio quam monetam teneatur solvere Emphyteuta? Et distinguo: Aut antiqua moneta est mutata in materia & forma: Aut non, sed solum valor est mutatus. In casu primo, si antiqua moneta reperitur & ejus cursus valet, & solvitur: Sin min⁹ vel ejus cursus reprobatus est; & solvitur de nova, secundum æstimationem antiquæ monetæ: Aut mutata est in qualitate, ut quia ejus valor est variatus: Aut debitor non fuit in mora solvendi, tunc de illa moneta fit solutio, secundum æstimationem quæ currebat tempore celebrati contractus. *Alb. de Ros. in d. l. 2. C. eod. & de aliis refero me ad D. Zasium, et Dd. in l. vinn. ff. si cert. pet.* Quibus consequens est, quòd Emphyteuta affirmans canonem solutum, tenetur probare canonem esse solutum, quamvis domin⁹ fundet intentionem suam super negativa tanquam actor, per *Dd. quos alleg. Jas. d. l. 2. & gl. ibidem* communiter omnes; quam comunem opinionem recitat *Jason d. l. 2. n. 134* per testes, ut in aliis, neq; scriptu-

ra, aut specialis numerus quinque testium requiratur, prout *Salic. in d. l. 2.* sentire videtur.

Instrumentum an teneatur edere Emphyteuta ad requisitionem Domini? Et concluditur quòd sic, per *Spec. d. §. nunc aliqua. vers. 41. alleg. l. prator ait. §. 1. ff. de edend.* dummodo dominus juret de calumnia, si Emphyteosis non negatur; aliàs secus, per *leg. qui accusare. C. de edend.*

Legitimatus an succedat? De quo me remitto ad ea, quæ *supr. diximus de feudis, & Dd. fason. in d. l. 2. num. 203.*

CAPITE TERTIO tractatur de alienatione rerum Emphyteutarum & solutione laudemii. Primum, quantum ad alienationem, non nihil consuetudo patriæ participat cum jure communi, *in l. 3. C. eod.* Nam ibi Emphyteuta tenetur alienando prius denunciare domino & oblationem pretii justii, quod alius daret, ab eo per duos menses expectare; quod de consuetudine in agnatis vel cognatis observatur, & de speciali ordinatione in Comitatu Heñe-Bergensi: postremò etiam domino denuntiatur, non venientibus agnatis; tandem ad extraneum devenitur: tamen in solutum dare potest pro debitis vasalli per judicem, ex eo quòd ista in solutum datio sit alienatio necessaria: & ideò absque consensu domini fieri potest, dummodo domino in canone solvendo non præjudicet, per *fason. l. fin. C. eod. num. 113. qui alleg. Bald. de prohib. feud. alie. per Feder.* De secundo, quis de jure teneatur laudemium

mium solvere? *Gl. in verb. ne avaritia, juncta gloss. super verb. accipere. d. l. fin. C. eodem.* vult, quòd novus, ut in simili per *Bald. in l. si pretium. C. de Edil. act.* De consuetudine autem dimidia pars solvitur à venditore, alia dimidia pars ab emtore; Et licet de jure laudemium sit quinquagesima pars, putà pro centum solidis pretii venditionis, duo solvuntur solidi: Consuetudine autem vigesima pars, & sic quinque solvuntur: quæ solutio variat pro loci consuetudine. In quibusdam enim locis decem, in aliis viginti solvuntur, & à miseris hominibus eorumque viribus & medullis miserè extorquètur, & vix precarius spiritus illis demittitur: de quo per *Bald. pulch. in l. hoc jure. ff. de just. allegat. gloss. in l. ager. §. 1. ff. de verb. obl.* Conclusio prima; quotiescunque alienatio est voluntaria & non necessaria, solvitur, per *Dd. in d. l. fin.* & solvitur propter consensum præstitum, *Alb. de Rosa d. l. fin.* Ex quibus sequitur, ut si dominus ab Emphyteota emeret rem emphyteoticam, quòd non teneretur Emphyteuta ad solutionem, & è contra, ob rationem *supr.* positam, quia sibi ipsi & in ejus commodum consensisset, & in Emphyteuseos commodum, *Doctores. in d. l. fin. Jason. ibi. n. 43.*

Si fratres vel alii inter se communem fundum dividunt necessariò non voluntariè, non solvitur laudemium, *Bart. in leg. & ideò. C. de condict. furt. & Doctores in d. l. fin.* secus in non communibus, & sic si voluntaria divisio esset. Idem in per-

mutatione voluntaria procedit, *fasōn. d. l. fin. n. 102.*
 Item si extraneo hæredi testamēto fundus emphy-
 teoticus datur, vel legatur; aut alio titulo, &c. In
 istis casibus omnibus solvitur laudemium. *d. glos. in
 verb. & ne avaritia. et ibi Cyn. et Dd. d. l. fin.* Si autem
 intra duos menses facta per extraneum hæredem
 vel legatarium denuntiatione, hæredes ab intesta-
 to veniant, & æstimationem pretii offerant; puto
 hæredem teneri ad restitutionem rei, & pretium
 accipere. *arg. eor. quæ trad.*

Videndum nunc breviter quibus casibus
 non solvatur laudemium, ubi quæritur: An si in
 dotem Emphyteusis detur, laudemium debeatur?
 Quo casu distinguitur; Aut datur æstimatus fun-
 dus; & solvitur: Aut inæstimatus; & non solvitur.
Spec. d. 5. nunc aliqua. vers. 10. Consuetudine autem
 si sit æstimata, si inæstimata dos, non solvitur,
 cui subscribit *fas. d. l. fin. n. 49.* Quòd si inter vivos
 Emphyteusis donetur, laudemium debetur, cum
 voluntaria sit alienatio. *Bart. & Dd. in d. l. fin.* An
 autem resoluto contractu emtionis super re Em-
 phyteutica, domino solvatur laudemium, vel non,
vid. Alb. in l. ab emtione. ff. de pact.

Alienatio tamen Emphyteuseos in Ecclesiam
 facta de jure non subsistit, quia non potest domini
 conditionē deteriorem facere; Item in Clericum,
 mulierem, & pauperē, si non est idoneus ad rem me-
 liorandam; de aliis remitto me ad *fas. d. l. fin. n. 19. p. tot.*
 ne dum omnia sequi conamur, nihil adsequamur.

Ulti-

Ultimò insurgit quæstio convivalis & necessaria. Supra dictum est in feudo nullam valere dispositionem; An id obtineat etiam in Emphyteusi pro se & filiis, &c. acquisita; ut quod pater non posset uni filiorum eam relinquere? De qua quæstione *Spec. in tit. de Emphyt. vers. 78. ubi multa allegat, nihil tamen adfirmat, ut Bald. verbis utar in Auth. si quas vers. juxta hoc quero, utrum. C. d. SS. Eccl. ubi Bald. expressè adserit, talè Emphyteusim à patre uni filiorum prælegari posse, quæ latius discutit, fas. in d. l. 2. C. cod. neq; tamen ab hoc labyrintho se planè expedit. Quæ omnia Andr. Barb. in c. potuit. Ext. locati. distinctionis fœdere in concordiam redigit: Aut pater in aliis suis bonis recompensat filios, id est, tantum relinquit, quantum valet Emphyteusis, & valet prælegatum. Aut nihil in compensationem relinquit, & hoc prælegatum corruet: à qua sententia non videtur declinare, Bart. in l. ut jurisjurandi. §. si liberi. ff. de oper. libert.*

INDEX
SATIS COPIOSUS RERUM
HOC IN COMPENDIO FEUDALI
contentarum; ad foliorum nume-
ros directus.

A.

- A**bsens licet simpliciter factum sciat, non pro consentiente,
sed reprobante potius habetur. fol. 93.
Absentia sola & taciturnitas consensum non inducit. fol. 94.
Ab uno particulari ad universale malè infertur. f. 45.
Abusiva investiturarum natura q̄. f. 33.
Accidentalia feudi qua. f. 9.
Accrescendi ius an in feudis locum habeat. f. 66.
Actus si rem à substantialibus removeret, non plus integratur.
fol. 102.
Advocati qui. f. III.
Uffterleben. f. 18.
Ufftersidln. f. 41.
Ufftersizln. f. eod.
Agnatus repudiata hereditate ad feudum admittitur. f. 61.
Allegans qualitatem super qua ius suum fundat, eam probare
tenetur. f. 135.
Alienatio feudi an & quatenus valeat. f. 87.
Alienatio proximo consentiente facta in remotiorem, quate-
nus valeat. f. 91.
Alienatio patris ne filio noceat, ipso vivo hereditati eius re-
nunciabit. f. 120.
Alienari feudum quando licitè possit. f. 91.
Amicitia vasalli simplex cum domini inimicis, eum feudo
an privet. f. 107.
ANTIQUUM unde dictum. f. 22.
Antiquior ex familia feudum extraneo quatenus concedere
possit. f. 142.
Annus, à quo currit tempus investiturae petenda, utilisne sit,
an continuus. f. 42.
Appius